
2023학년도

당북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.12.08)

(3차추경예산)

당북초등학교



당북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-12-08 예산액 1,670,364,000

2023학년도 당북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 

제1조 중 "세입·세출 각각 1,602,657,000원" 을  "세입·세출 각각 1,670,364,000원" 으로 하며,  세입, 세출

의 명세서는 "세입, 세출예산서"와 같다.

2서덕선 2023년 12월 08일 10시 53분 27초 전라북도교육청 당북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,670,364 1,602,657 67,707 4.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 6,488 25,396 1.5

학생복지/교육격차 해소 13,698 472,367 28.3

기본적 교육활동 -41,444 376,264 22.5

선택적 교육활동 34,903 311,479 18.6

교육활동 지원 48,219 253,654 15.2

학교 일반운영 6,843 231,204 13.8

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 14,700 0.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 113,508 1,439,571 86.2

자체수입 학부모부담수입 -49,761 201,377 12.1

자체수입 행정활동수입 3,960 6,771 0.4

기타수입 전년도이월금 0 7,945 0.5

3서덕선 2023년 12월 08일 10시 53분 28초 전라북도교육청 당북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,454,271 1,340,763 113,508

1.지방자치단체이전수입 14,700 14,700 0

1.교육경비보조금 14,700 14,700 0

1.기초지방자치단체전입금 14,700 14,700 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 14,700 14,700 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,439,571 1,326,063 113,508

1.교육비특별회계전입금수입 1,439,571 1,326,063 113,508

1.교육비특별회계전입금 1,439,571 1,326,063 113,508

1.학교운영비전입금 474,513 474,513 0

2.목적사업비전입금 965,058 851,550 113,508
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

18,610,000원 * 1개교 =
18,610,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정) : 2,433,000

원 * 1개교 =
2,433,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정) : 

1,217,000원 * 1개교 =
1,217,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 : 

1,071,000원 * 1개교 =
1,071,000

(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영비 : 

3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 간식비 : 9,610,000

원 * 1개교 =
9,610,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 78,000원 * 1개

교 =
78,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

313,000원 * 1개교 =
313,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,258,000원 * 1개교 =
1,258,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영 : 

4,100,000원 * 1개교 =
4,100,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

(성립전_3추)특수교육지도사 대체인건비 : 

546,000원 * 1개교 =
546,000

스마트영어교실 구축비 : 30,000,000원 * 1개

교 =
30,000,000

책걸상및사물함확충 : 17,250,000원 * 1개교 = 17,250,000

(성립전_3추)에듀페이 입학지원금 : 

17,700,000원 * 1개교 =
17,700,000

(성립전_3추)예술교육페스티벌지원 : 

1,380,000원 * 1개교 =
1,380,000

(성립전_3추)교원안심서비스지원 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지비 :

 1,630,000원 * 1개교 =
1,630,000

(성립전_3추)기간제교원(상담교사) 맞춤형복지

비 : 1,260,000원 * 1개교 =
1,260,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비(정산분) :

 440,000원 * 1개교 =
440,000

2.자체수입 208,148 253,949 -45,801

1.학부모부담수입 201,377 251,138 -49,761

1.수익자부담수입 201,377 251,138 -49,761

1.급식비 41,753 45,154 -3,401

1.급식비 33,511 35,195 -1,684 교직원급식비 : -1,684,000원*1식= -1,684,000

2.우유급식비 8,242 9,959 -1,717 우유급식비 : -1,717,000원*1식= -1,717,000

2.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

1.방과후학교활동비 144,166 144,166 0

3.현장체험학습비 6,562 50,898 -44,336

1.현장체험학습비 6,562 50,898 -44,336 현장체험학습비 : -30,438,000원*1식= -30,438,000

수학여행비 : -13,898,000원*1식= -13,898,000

4.졸업앨범비 3,520 3,520 0

1.졸업앨범비 3,520 3,520 0

5.기타수익자부담수입 5,376 7,400 -2,024

1.기타수익자부담수입 5,376 7,400 -2,024 예술꽃학교의상비 : -2,024,000원*1식= -2,024,000

2.행정활동수입 6,771 2,811 3,960

1.사용료및수수료 552 552 0

1.사용료및수수료 552 552 0

1.사용료 552 552 0

2.기타행정활동수입 6,219 2,259 3,960

1.이자수입 4,900 2,000 2,900

1.이자수입 4,900 2,000 2,900 이자수입 : 2,900,000원*1식= 2,900,000

2.기타행정활동수입 1,319 259 1,060

1.기타행정활동수입 1,319 259 1,060 폐식용유매각대금 : 700,000원*1식= 700,000

수도광열비 : 250,000원*1식= 250,000

기타행정활동수입 : 110,000원*1식= 110,000

3.기타수입 7,945 7,945 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

1.순세계잉여금 7,945 7,945 0

세입합계 1,670,364 1,602,657 67,707
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 25,396 18,908 6,488

1.기타 교직원보수 5,981 2,663 3,318

1.교직원대체인건비 5,981 2,663 3,318

1.[초]교원대체인건비 643 643 0

1.기간제교원인건비 643 643 0

2.[초]직원대체인건비 4,078 2,020 2,058

1.기간제근로자인건비 4,078 2,020 2,058
행정대체 초과근무수당 : 400,000원*3개월

=
1,200,000

(성립전_3추)(목적)특수교육지도사 대체인

건비 : 312,000원*1명=
312,000

(성립전_3추)(목적)특수교육지도사 대체인

건비 : 546,000원*1식=
546,000

3.[초]기간제교원인건비 1,260 0 1,260

1.기간제교원인건비 1,260 0 1,260
(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비_상담교사

 : 1,260,000원*1명=
1,260,000

2.교직원 복지 및 역량강화 19,415 16,245 3,170

1.교직원역량강화 15,895 13,725 2,170

1.[초]자율연수 3,295 3,625 -330

1.일반수용비 3,295 3,625 -330
학부모공개수업준비물품구입비  : 

-330,000원*1회=
-330,000

2.[초]교직원워크숍 4,600 2,100 2,500

1.일반수용비 2,500 1,200 1,300 차량임차비  : 650,000원*2일= 1,300,000

2.여비 2,100 900 1,200 숙박비  : 1,200,000원*1회= 1,200,000

3.[초]교사교육과정실천학교 8,000 8,000 0

1.교직원복지비 703 703 0

2.교육운영비 6,897 6,897 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.교직원복지 3,520 2,520 1,000

1.[초]교사동아리활동비 1,620 1,620 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.도서구입비 420 420 0

2.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교원안심서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)(목적)안심서비스이용료 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 472,367 458,669 13,698

1.급식 관리 343,140 347,892 -4,752

1.학교급식운영 343,140 347,892 -4,752

1.[초]조리사인건비 622 622 0

1.공무직인건비 622 622 0

2.[초]급식재료구입비 286,364 283,317 3,047

1.급식용식재료비 286,364 283,317 3,047 식품비 : 3,101,000원*1식= 3,101,000

식품비(수익자)  : -54,000원*1식= -54,000

3.[초]우유급식비 8,242 9,959 -1,717

1.우유급식비 8,242 9,959 -1,717 우유급식비(수익자)  : -1,717,000원*1식= -1,717,000

4.[초]급식운영비 31,201 35,932 -4,731

1.일반수용비 23,051 23,932 -881
각종검사 및 진단 수수료(목적) : -60,000

원*1식=
-60,000

음식물쓰레기처리비(목적) : -160,000*1식

=
-160,000

각종교육경비(목적) : -60,000원*1식= -60,000

급식운영비(목적) : 1,029,000원*1식= 1,029,000

급식위생운영비(수익자) : -1,630,000원*1

식=
-1,630,000

2.연료비 8,150 12,000 -3,850 가스비(목적) : -3,850,000*1식= -3,850,000

5.[초]급식기구확충비 6,619 6,619 0

1.비품구입비 6,619 6,619 0

6.[초]대체인건비 4,764 3,115 1,649

1.기간제근로자인건비 4,764 3,115 1,649
(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

1,258,000원*1식=
1,258,000

(성립전_3추)(목적)대체인력인건비 : 

313,000원*1명=
313,000

(목적)대체인력인건비 : 78,000원*1명= 78,000

7.[초]급식운영비(학교지원) 5,328 8,328 -3,000

1.기간제근로자인건비 508 3,608 -3,100 대체인력인건비  : -3,100,000*1식= -3,100,000

2.교육운영비 4,820 4,720 100
노후기구유지보수비 및 급식운영비 : 

-958,000*1식=
-958,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식기구구입비 : 1,001,000*1식= 1,001,000

영양식생활교육및교구비  : 57,000*1식= 57,000

2.보건관리 53,053 52,523 530

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 33,625 33,095 530

1.[초]학생건강검사 4,946 5,090 -144

1.학생복지비 4,946 5,090 -144 1,4학년건강검진비 : -78,000원*1회= -78,000

구강검사비 : -66,000원*1회= -66,000

2.[초]보건실운영 9,480 9,645 -165

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 0 165 -165 교직원잠복결핵검진비 : -165,000원*1회= -165,000

3.교육운영비 702 702 0

4.학생복지비 8,180 8,180 0

5.비품구입비 298 298 0

3.[초]보건교육운영 1,718 1,950 -232

1.운영수당 1,440 1,650 -210
교직원심폐소생술교육비 : -210,000원*1회

=
-210,000

2.교육운영비 278 300 -22 보건교육자료구입비 : -22,000원*1회= -22,000

4.[국고][초]흡연예방및금연교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]방역활동자원봉사자 11,781 10,710 1,071

1.일반수용비 11,781 10,710 1,071
(성립전_3추)(목적)방역활동자원봉사자 활

동비 : 1,071,000원*1명=
1,071,000

6.[초]여학생 위생용품 지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

7.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 19,428 19,428 0

1.[초]먹는물관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0

2.[초]공기질측정 880 880 0
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1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

4.[초]정수기관리 6,158 6,158 0

1.일반수용비 6,158 6,158 0

5.[초]공기청정기관리 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 76,174 58,254 17,920

1.교육복지우선 2,400 2,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,400 2,400 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학생복지운영 73,774 55,854 17,920

1.[초]졸업앨범제작 3,740 3,520 220

1.교육운영비 220 0 220 졸업앨범제작(학교용) : 55,000원*4권= 220,000

2.학생복지비 3,520 3,520 0

2.[초]학생교과서구입 52,334 52,334 0

1.교육운영비 52,334 52,334 0

3.[초]에듀페이지원 17,700 0 17,700

1.학생복지비 17,700 0 17,700
(성립전_3추)(목적)입학지원금 : 300,000

원*59명=
17,700,000

3.기본적 교육활동 376,264 417,708 -41,444

1.교과 활동 320,174 313,754 6,420

1.교과활동지원 108,778 108,778 0

1.[초]학습준비물구입 15,200 15,200 0

1.학습준비물 15,200 15,200 0

2.[초]보결수업관리 8,500 8,500 0

1.기타수당 8,500 8,500 0

3.[초]자율선택과제 6,000 6,000 0

서덕선 2023년 12월 08일 10시 53분 32초 10 전라북도교육청 당북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,000 6,000 0

4.[초]교과보충프로그램운영 50,328 50,328 0

1.기타수당 47,460 47,460 0

2.교육운영비 2,868 2,868 0

5.[초]두드림학교운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 4,500 4,500 0

2.교육운영비 500 500 0

6.[초]미래학년(1학년) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

7.[초]미래학년(2학년) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

8.[초]미래학년(3학년) 960 960 0

1.운영수당 315 315 0

2.교육운영비 645 645 0

9.[초]미래학년(4학년) 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

10.[초]미래학년(5학년) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

11.[초]미래학년(6학년) 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

12.[초]통합교육지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

13.[초]학업중단예방중점학교운영 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

14.[초]평화통일교육(1학년) 3,350 3,350 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

3.목적사업업무추진비 320 320 0
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15.[초]평화통일교육(2학년) 3,350 3,350 0

1.운영수당 510 510 0

2.교육운영비 2,640 2,640 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

16.[초]평화통일교육(4학년) 3,170 3,170 0

1.운영수당 170 170 0

2.교육운영비 2,700 2,700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

17.[초]인성교육(6학년) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,410 1,170 240 (목적)프로그램운영비 : 320,000원*1회= 320,000

(목적)간식비 : -80,000원*1회= -80,000

2.목적사업업무추진비 90 0 90 (목적)협의회비 : 30,000원*3명= 90,000

3.도서구입비 0 330 -330 (목적)도서구입 : -15,000원*22권= -330,000

18.[초]한글책임교육방학캠프 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,620 1,620 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 5,100 5,100 0

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

3.비품구입비 100 100 0

3.[국고]체육 교과활동 50,059 50,059 0

1.[초]교과운영 6,770 6,770 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 6,270 6,270 0

2.[초]스포츠강사인건비 3,171 3,171 0

1.기간제근로자인건비 2,571 2,571 0

2.기간제근로자법정부담금 600 600 0
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4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고)550 550 0

1.기간제근로자인건비 550 550 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고) 38,768 38,768 0

1.기간제근로자인건비 35,268 35,268 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

6.[초]학교육성종목운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(국고인상분)100 100 0

1.기간제근로자인건비 100 100 0

8.[국고][초]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

4.예술 교과활동 79,856 80,500 -644

1.[초]음악교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 806 1,000 -194
악기수리 및 음악교육활동비  : -194,000

원*1회=
-194,000

2.비품구입비 1,694 1,500 194 악기구입비  : 194,000원*1종= 194,000

2.[초]예술꽃학교 47,076 49,100 -2,024

1.운영수당 33,000 33,000 0

2.교육운영비 13,376 15,400 -2,024 의상대여비(수익자)  : -2,024,000원*1식= -2,024,000

3.일반업무추진비 700 700 0

3.[초](군산시)전북의별육성사업운영 6,700 6,700 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 700 700 0

4.[초]지역연계 학교예술예술교육활성화프로그램1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

5.[초](군산시)농어촌 방과후 음악프로그램 지원사업8,000 8,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]2023 전북학교예술교육페스티벌1,380 0 1,380
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1.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_3추)(목적)버스임차비 : 600,000

원*2대=
1,200,000

(성립전_3추)(목적)간식비 : 3,000원*60명

=
180,000

7.[초]학교자율과제운영지원사업 13,000 13,000 0

1.운영수당 9,600 9,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

5.외국어 교과활동 7,125 7,125 0

1.[초]교과운영 3,265 3,265 0

1.교육운영비 3,265 3,265 0

2.[초]원어민 원격 화상강의 운영 1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

3.[초]영어캠프운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 940 940 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

6.특수교육교과활동 32,165 27,625 4,540

1.[초]교과운영 4,750 4,650 100

1.운영수당 450 0 450 통합학급 강사비 : 15,000원*30회= 450,000

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학습준비물 1,200 2,000 -800 학습자료구입비  : -400,000원*2회= -800,000

4.비품구입비 1,500 800 700 비품구입비  : 700,000원*1종= 700,000

5.도서구입비 0 250 -250 도서구입비  : -25,000원*10권= -250,000

2.[초]특수교육지도사인건비 1,500 1,500 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

3.[초]특수학급운영 1,880 3,080 -1,200

1.교육운영비 1,700 2,900 -1,200 교육용소모품구입비  : -500,000원*2회= -1,000,000

장애인식개선교육비  : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 180 180 0
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4.[초]현장학습 2,870 1,770 1,100

1.교육운영비 2,870 1,770 1,100 식비  : 100,000원*4회= 400,000

차량비  : 400,000원*1회= 400,000

체험료  : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]특수학급방과후학교운영 19,400 15,300 4,100

1.운영수당 8,400 6,720 1,680
(성립전_3추)(목적)강사비 : 35,000원*3명

*8시간*2월=
1,680,000

2.교육운영비 11,000 8,580 2,420
(성립전_3추)(목적)재료비 : 120,000원*3

종*2회=
720,000

(성립전_3추)(목적)교내 방과후 : 50,000

원*2명*2회=
200,000

(성립전_3추)(목적)외부기관 방과후 : 

100,000원*5명*3회=
1,500,000

6.[초]특수교육대상자통학비지원 1,765 1,325 440

1.학생복지비 1,765 1,325 440
(성립전_3추)(목적)특수교육대상자통학비

 : 440,000원*1식=
440,000

7.유치원 교과활동 37,091 34,567 2,524

1.[유]교과운영 27,150 28,276 -1,126

1.기타수당 1,300 1,300 0

2.일반수용비 350 700 -350 학부모참여운영비 : -350,000원*1회= -350,000

3.운영수당 5,060 5,060 0

4.교육운영비 20,440 18,076 2,364 교재교구구입비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

키드키즈프로그램운영비 : -180,000원*1회

=
-180,000

방과후 급간식비 : 1,300,000원*1식= 1,300,000

기타 체험학습비 : 900,000원*1회= 900,000

놀이활동준비물품 : 336,000원*4종= 1,344,000

5.비품구입비 0 3,140 -3,140 교구구입비 : -3,140,000원*1종= -3,140,000

2.[유]누리과정 운영 6,627 4,194 2,433

1.운영수당 420 210 210
(성립전_3추)(목적)특성화 강사비 : 

35,000원*3명*2회=
210,000

2.교육운영비 6,207 3,984 2,223
(성립전_3추)(목적)급간식 : 5,000원*8명

*15회=
600,000

(성립전_3추)(목적)체험학습활동 : 50,000

원*8명*3회=
1,200,000

(성립전_3추)(목적)놀이활동준비물품 : 

42,230원*10회=
423,000

3.[유]방과후과정운영 3,314 2,097 1,217
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1.운영수당 3,314 2,097 1,217
(성립전_3추)(목적)특성화 강사비 : 

1,216,120원*1식=
1,217,000

2.창의적 체험활동 56,090 103,954 -47,864

1.자율활동 13,501 13,501 0

1.[초]학급교육활동경비 6,300 6,300 0

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학행사 1,970 1,970 0

1.교육운영비 1,970 1,970 0

4.[초]교외대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.[초]전북학생과학발명품경진대회 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.[초]전라북도과학전람회 1,911 1,911 0

1.교육운영비 1,911 1,911 0

2.현장체험학습활동 24,147 72,073 -47,926

1.[초]수학여행 13,207 28,553 -15,346

1.여비 407 1,855 -1,448 인솔교사여비  : -1,448,000원*1회= -1,448,000

2.교육운영비 12,800 26,698 -13,898 숙박비(수익자)  : -1,600,000원*2일= -3,200,000

식비(수익자)  : -2,560,000원*2일 = -5,120,000

여행자보험료(수익자)  : -128,000원*1식= -128,000

입장료(수익자)  : -800,000원*4회= -3,200,000

차량임차료(수익자)  : -1,125,000원*2대= -2,250,000

2.[초]현장학습 6,820 39,400 -32,580

1.여비 258 2,400 -2,142 인솔교사여비   : -2,142,000원*1식= -2,142,000

2.교육운영비 6,562 37,000 -30,438 식비(수익자)   : -7,400,000원*1식= -7,400,000

입장 및 체험비(수익자)   : -11,958,000

원*1식=
-11,958,000

차량임차료(수익자)   : -11,080,000원*1

식=
-11,080,000
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3.[초]농촌교육농장체험활동(1학년) 740 740 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]농촌교육농장체험활동(2학년) 740 740 0

1.운영수당 140 140 0

2.교육운영비 600 600 0

5.[초]농촌교육농장체험활동(3학년) 1,320 1,320 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 900 900 0

6.[초]농촌교육농장체험활동(6학년) 1,320 1,320 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 900 900 0

3.동아리활동 18,442 18,380 62

1.[초]동아리활동 3,062 3,000 62

1.학생복지비 3,062 3,000 62 학생자치활동지원비  : 62,000원*1회= 62,000

2.[초]365+체육온 운영 5,000 5,000 0

1.기타수당 990 990 0

2.교육운영비 3,810 3,810 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

3.[초]스포츠클럽운영 7,380 7,380 0

2.교육운영비 7,380 7,380 0

4.[초]틈새공간물품비지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 311,479 276,576 34,903

1.방과후학교 운영 289,301 254,398 34,903

1.방과후학교운영 198,775 195,475 3,300

1.[초]교과프로그램 144,166 144,166 0

1.운영수당 14,266 14,266 0
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2.교육운영비 129,900 129,900 0

2.[초]토요스포츠운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 49 49 0

1.공무직인건비 49 49 0

4.[초]방과후학교자유수강권지원 11,300 11,300 0

1.학생복지비 11,300 11,300 0

5.[초]방과후학교운영 41,300 38,000 3,300

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 35,760 32,460 3,300
(성립전_3추)(목적)프로그램강사비 : 

5,000원*660회=
3,300,000

3.교육운영비 1,440 1,440 0

4.기간제근로자법정부담금 600 600 0

5.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

2.돌봄교실운영 46,106 35,686 10,420

1.[초]돌봄교실운영 42,360 32,750 9,610

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 9,555 9,555 0

3.전기요금 1,440 1,440 0

4.교육운영비 28,350 18,740 9,610
(성립전_3추)(목적_간식)간식비 : 2,000원

*4,805회=
9,610,000

5.기간제근로자법정부담금 60 60 0

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.비품구입비 955 955 0

2.[초]돌봄전담사운영 1,246 436 810

1.공무직인건비 136 136 0

2.기타수당 1,110 300 810 대체인건비 : 15,000원*54회= 810,000

3.[초]오후돌봄교실보조금 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,316 2,316 0

2.비품구입비 184 184 0
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3.유치원방과후과정운영 44,420 23,237 21,183

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 38,797 18,557 20,240

1.기간제교원인건비 35,005 16,577 18,428
(성립전_3추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 16,797,290원*1명=
16,798,000

(성립전_3추)(목적)맞춤형복지비 : 

1,630,000원*1명=
1,630,000

3.기간제교원법정부담금 3,792 1,980 1,812
(성립전_3추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

1,812,000원*1명=
1,812,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,623 4,680 943

1.교육운영비 5,623 4,680 943 수업용품구입비 : 471,500원*2종= 943,000

(목적)놀이환경조성비 : -1,836,000원*1회

=
-1,836,000

(목적)놀이활동재료비 : 459,000원*4회= 1,836,000

2.독서활동 20,678 20,678 0

1.독서활동운영 20,678 20,678 0

1.[초]도서구입 16,604 16,728 -124

1.일반수용비 676 800 -124 전산화작업비 : -124,000원*1회= -124,000

2.도서구입비 15,928 15,928 0

2.[초]도서관운영 624 500 124

1.교육운영비 624 500 124 도서관운영용품  : 31,000원*4종= 124,000

4.[초]학부모자원봉사자운영 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,150 3,150 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.[초]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 253,654 205,435 48,219

1.교무업무 운영 13,465 13,465 0

1.교무학사운영 13,465 13,465 0

1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0
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2.[초]교무학사운영 1,160 1,160 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 520 520 0

3.일반업무추진비 240 240 0

3.[초]교육활동홍보 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

5.[초]환경정리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

6.[초]청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.[초]학교교육과정설명회 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0

2.생활지도운영 20,820 21,620 -800

1.학생생활상담지도 15,640 15,640 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,890 6,890 0

1.일반수용비 6,890 6,890 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

4.[초]마음치유,생명지킴 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 (목적)생명존중캠페인 : 137,000원*1회= 137,000

(목적)치료비 지원 : -137,000원*1회= -137,000

2.학교폭력예방 2,500 3,300 -800

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 800 -800

1.운영수당 0 400 -400 학교폭력예방강사비 : -400,000원*1회= -400,000
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2.교육운영비 0 400 -400
친구사랑주간행사체험비 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.[초]학교폭력예방교육운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.학생안전교육 2,680 2,680 0

1.[초]안전교육 2,680 2,680 0

1.교육운영비 2,680 2,680 0

3.연구학교 운영 10,000 10,000 0

1.연구학교운영 10,000 10,000 0

1.[초]연구학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교육운영비 1,900 1,900 0

4.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0

5.도서구입비 2,000 2,000 0

4.학습지원실 운영 20,830 20,830 0

1.정보화실운영 20,830 20,830 0

1.[초]학교정보화지원 8,330 8,330 0

1.일반수용비 762 190 572 소프트웨어사용료  : 572,000원*1종= 572,000

2.교육운영비 3,997 3,440 557
학내망및전산장비유지보수 : 276,000원*1

회=
276,000

전산소모품구입비  : 281,000원*1종= 281,000

3.비품구입비 3,571 4,700 -1,129 정보화기기구입 : -1,129,000원*1종= -1,129,000

2.[초]인공지능교육선도학교 12,500 12,500 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,850 8,850 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

5.교육여건 개선 188,539 139,520 49,019

1.교육환경개선 188,539 139,520 49,019

1.[초]교육환경개선 7,974 5,000 2,974
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1.비품구입비 7,974 5,000 2,974 환경개선비품구입 : 1,487,000원*2종= 2,974,000

2.[초]전자태그기반물품관리 11,195 11,195 0

1.일반수용비 6,845 6,845 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

3.[초]도서관 환경개선 35,000 36,205 -1,205

2.일반수용비 30,758 32,280 -1,522 (목적)리모델링 : -317,000원*1회= -317,000

리모델링 : -1,205,000원*1회= -1,205,000

3.비품구입비 4,242 3,925 317 (목적)서가 외 비품구입 : 317,000원*1종= 317,000

4.[초]통합형인터넷영상방송구축 41,640 41,640 0

1.일반수용비 1,495 1,495 0

2.비품구입비 40,145 40,145 0

5.[초]무선망추가구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

6.[초]상담실 환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 15,247 15,024 223 (목적)상담실환경개선비 : 223,000원*1회= 223,000

2.비품구입비 9,753 9,976 -223 (목적)상담실비품구입 : -223,000원*1종= -223,000

7.[초]스마트칠판 칠판장구입 10,500 10,500 0

1.비품구입비 10,500 10,500 0

8.[초]책걸상등 확충 17,250 0 17,250

1.비품구입비 17,250 0 17,250 (목적)책걸상,사물함 : 5,750,000원*3실= 17,250,000

9.[초]스마트영어교실 30,000 0 30,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000 (목적)환경개선비 : 2,000,000원*1실= 2,000,000

2.비품구입비 28,000 0 28,000 (목적)영어교실비품 : 4,000,000원*7종= 28,000,000

6.학교 일반운영 231,204 224,361 6,843

1.학교기관 운영 80,560 81,937 -1,377

1.부서기본운영 45,066 46,626 -1,560

1.[초]교장실운영 8,640 8,640 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 5,280 5,280 0

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.[초]행정실운영 23,626 25,186 -1,560

1.일반수용비 18,827 20,080 -1,253 프린터토너등구입비 : -673,000원*1식= -673,000

간행물구독료 : -480,000원*1회= -480,000

행정용도서구입비 : -50,000원*2권= -100,000

2.기타공공요금 277 550 -273 우편요금 : -22,750원*12월= -273,000

3.여비 3,000 3,000 0

4.교직원복지비 256 256 0

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 966 1,000 -34 시설관리비품 : -34,000원*1종= -34,000

3.[초]교무부운영 12,800 12,800 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.여비 10,000 10,000 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 35,494 35,311 183

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금2,900 2,900 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 400 400 0

3.기타공공요금 500 500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,192 2,192 0

1.일반수용비 1,642 1,642 0

2.학생복지비 550 550 0

3.[유]유치원운영 7,402 7,219 183

1.일반수용비 3,819 3,519 300 프린터토너등 : 60,000원*5개= 300,000

2.여비 600 500 100 관내외여비 : 20,000원*5회= 100,000

3.학생복지비 183 400 -217 약품구입비 : -217,000원*1회= -217,000

4.일반업무추진비 200 200 0
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5.비품구입비 2,600 2,600 0

4.[유]행복한안전유치원운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[유]놀이중심공간조성 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 127,416 119,196 8,220

1.학교시설장비유지 127,416 119,196 8,220

1.[초]공공요금및제세공과금 51,558 57,084 -5,526

1.전기요금 36,108 39,900 -3,792 전기요금 : -316,000원*12월= -3,792,000

2.상하수도료 7,924 8,584 -660 상하수도요금 : -55,000원*12월= -660,000

3.기타공공요금 7,526 8,600 -1,074 우편요금 : -40,000원*12월= -480,000

인터넷통신요금 : -39,500원*12월= -474,000

승강기전화요금 : -10,000원*12월= -120,000

2.[초]시설관리용역 18,220 18,436 -216

1.일반수용비 18,220 18,436 -216 전기안전관리용역비 : -10,000원*12월= -120,000

오수정화조위탁관리용역비 : 32,000원*12

월=
384,000

무인경비용역비 : 11,000원*12월= 132,000

승강기유지관리용역비 : -51,000원*12월= -612,000

3.[초]시설일반관리 50,912 40,550 10,362

1.기간제근로자인건비 1,845 1,845 0

2.일반수용비 41,667 31,305 10,362 시설관리소모품구입비 : 2,100,000원*1종= 2,100,000

소규모수선비 : 8,000,000원*1식= 8,000,000

각종검사수수료 : 262,000원*1식= 262,000

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 4,600 1,000 3,600

1.일반수용비 4,600 1,000 3,600 화장실청소용역비 : 200,000원*18실= 3,600,000
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5.[초]청소원인건비 2,126 2,126 0

1.공무직인건비 1,926 1,926 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 23,228 23,228 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 22,228 22,228 0

1.[초]학부모회운영 728 728 0

1.여비 28 28 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.[초]주민참여제안사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 16,000 16,000 0

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비(초등학교) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

세출합계 1,670,364 1,602,657 67,707
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